
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052500196

196

Nº 98, quarta-feira, 25 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E ESPORTES

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL

GERÊNCIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 UASG 925715

Processo nº 2021-GL9B2, ID da Contratação TCE-ES: 2022.500E0600020.01.0015.
Objeto: Contratação de empresa especializada no preparo e distribuição de

alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas - que atendam aos
padrões nutricionais e dispositivos legais vigentes - aos alunos matriculados em unidades
escolares da rede estadual de ensino, mediante o fornecimento dos gêneros alimentícios e
demais insumos necessários, fornecimento dos serviços de logística, supervisão e
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados, fornecimento de mão de
obra treinada para a preparação dos alimentos, distribuição, controle, limpeza e
higienização de cozinhas e estoques das unidades. A Secretaria de Estado da Educação -
SEDU/ES, por meio de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 892-
S de 16/09/2021, torna público aos interessados a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico
015/2022, nos termos do Art. 49, da Lei 8.666/1993, para correções no Termo de
Referência, tendo em vista a identificação de vícios no instrumento. Contato:
pregao.sedu@sedu.es.gov.br Tel: (27)3636.7828 / 09:00 às 18:00h.

Vitória-ES, 24 de maio de 2022.
THAIZ OLIVEIRA MARTINS CHARPINEL

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano -
SEDURB, através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão, torna público que

realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços, Tipo Menor Preço, Sob Regime de
Empreitada Por Preço Unitário, Objetivando A Contratação de Empresa Para Execução de
Obras de Drenagem Pluvial e Pavimentação de Diversas Ruas No Bairro Costa Dourada, No
Municipio da Serra/ES, Com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais e Equipamentos,
assunto do processo administrativo nº 2022-5L3WV, Id CidadES TCE/ES
2022.500E0600015.01.0010.

O valor estimado para a contratação é de R$ 2.486.717,77 (dois milhões,
quatrocentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta e sete
centavos).

Recebimento dos envelopes: até às 13h50min do dia 09 de junho de 2022.
Abertura dos envelopes: às 14:00 horas do dia 09 de junho de 2022.
A sessão pública acontecerá na sede da SEDURB, situada à Rua Alberto de

Oliveira Santos, nº 42, 20º e 21º andar, Ed. Ames, Centro - Vitória/ES, local onde o edital
poderá ser retirado, de posse de mídia digital ou através dos endereços eletrônicos
www.compras.es.gov.br e www.sedurb.es.gov.br/Licitacoes. Contato: (27) 3636-5009 ou
pelo e-mail: licitacao@sedurb.es.gov.br

Vitória, 24 de maio de 2022.
NETTIÊ PAULO DE MORAES

Presidente da Comissão Permanente

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-CPP2

A Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social - SESP, por meio da
Pregoeira Oficial da 2ª Comissão de Permanente de Pregão - CPP2, torna pública a
SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 009/2022-CPP2, Processo nº 2021-H2289, ID
CidadES/TCE-ES: 2022.500E0600022.01.0011, agendado para o dia 25/05/2022, às
14h00min, cujo objeto é a Aquisição de 60 (sessenta) Espingardas Portáteis no Calibre 12.
funcionamento por ação muscular do atirador, de repetição, através de sistema de bomba
(Pump Action), para modernizar a Polícia Militar do Estado do Espírito Santo - PMES, em
conformidade com a Meta 02 / Etapa 01, do Plano de Trabalho do CONVÊNIO
SENASP/MJSP Nº 918011/2021, em face de pedido de esclarecimentos, o qual motivou a
necessidade de promover ajustes no Termo de Referência, para aperfeiçoar a
procedimento licitatório. O certame terá nova data a ser marcada posteriormente.

Informações: através do e-mail: cpp2.2020@gmail.com ou pelo telefone: (27)
3636-1537.

Vitória-ES, 24 de maio de 2022.
SÔNIA MARIA BARBOZA

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com
sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos
interessados que fará realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o
procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

. Nº EDITAL
2022

P R O C ES S O CO O R D E N AÇ ÃO
R EG I O N A L

U N I DA D E / CO N S E L H O
ES CO L A R

DATA ENVIO PROPOSTA
CO M P R A S N E T

DATA SESSÃO
2022

. 02 202200006036203
Porangatu

Tomaz M. Cunha 25/05 até 14h59min de 08/06 08/06 às 15h

. 03 202200006036370 Waldemar L. A. Brito
25/05 até 8h59min de 08/06 08/06 às 9h

.

01
202200006036794

São Luís de
Montes Belos

João R. Araújo

. 202200006035478 Col. Brasil 25/05 até 14h59min de 08/06 08/06 às 15h

. 20220000635482 Dom Pedro II 25/05 até 9h59min de 08/06 08/06 às 10h

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Retire e acompanhe os
Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores
informações, entrar em contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação
62.3220-9571.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Edital da CHAMADA PÚBLICA - 2º Semestre, referente a contratação de Grupos
Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a
Merenda Escolar, nas datas e horários abaixo:

. Nº
EDITAL

P R O C ES S O CO O R D E N AÇ ÃO
R EG I O N A L

UNIDADE ESCOLAR DATA DE RECEBIMENTO DE
ENVELOPES 2022

DATA SESSÃO 2022

. 02 202200006037682 Itapaci C.E Pilar de Goiás 25/05 até 8h59 de 15/06 15/06 às 9h

. 202200006036874 Manoel L. de Carvalho

. 202200006037602 Pereira Maia

. 202200006037679 Geralda A. Martins

. 202200006036153 Vicença M. de Jesus

. 202200006038131 Prudêncio Ferreira

. 202200006037616 CEPI Santa Terezinha

. 202200006037363 José P. Leandro

. 202200006037643 Luiz A. Machado

. 202200006036548 Edmundo Rocha

. 202200006037718 Manoel De O. Penna

. 202200006037907 Nova Ponte

. 202200006037589 C.E de Mandinópolis

. 202200006037694 João X. Ferreira 25/05 até 9h59 de 15/06 15/06 às 10h

. 202200006037081 Jurandir C. Dias 25/05 até 13h59 de 15/06 15/06 às 14h

. 202200006037703 Maria L. Martins 25/05 até 10h29 de 15/06 15/06 às 10h30

Os Editais poderão ser acompanhados e retirados:
https://site.educacao.go.gov.br/licitacoes/. Informações nas Unidades Escolares.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação/Conselho
Escolar, torna público aos interessados o "ADIAMENTO", do procedimento licitatório,
Pregão Eletrônico nº 03/2022; Processo nº 202200006033668 Santa Rita - CRE-Itaberaí;
Abertura prevista para o dia 26/05/2022 às 9h, publicação no DOE nº 23.797 , D.E sessão
classificados, nº 2973 e DOU sessão 3, pág. 247 ficando ADIADA para dia 08.06.2022 às 9h.
Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote, tendo em vista a necessidade de ajuste no Edital.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender
o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Informações adicionais poderão ser
obtidas junto à Unidade Escolar.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022

Processo: 202100011028342. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: Olsen Indústria e Comércio S/A, CNPJ 83.802.215/0001-53. Objeto:
Aquisição de cadeira odontológica. Vigência: 12 meses. Recurso: 224/União. Valor total: R$
74.260,00 (setenta e quatro mil duzentos e sessenta reais). Data Assinatura: 19/05/2022.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022

Processo: 202217647000835. Procedimento Licitatório: Ata de Registro de Preços nº
001/2022-SEAPA, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022. Objeto: Aquisição de
Grades Aradoras, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos municípios goianos. Contratante: O
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95. Contratada: Agroindustrial Freitas Eireli
EPP - CNPJ/MF n° 21.344.856/0001-54. Valor do Contrato: R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil
Reais). Vigência: O Contrato Terá Vigência de 12 (Doze) Meses, Contados A Partir de Sua
Assinatura. Data de Assinatura: 20 de Maio de 2022. Gabinete do Secretário de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Aos 20 Dias de Maio de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

Processo: 202217647000653. Procedimento Licitatório: Ata de Registro de Preços nº
001/2022-SEAPA, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022. Objeto: Aquisição de
Grades Aradoras, para o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento - SEAPA a serem distribuídas aos municípios goianos. Contratante: O
Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 32.746.632/0001-95. Contratada: Agroindustrial Freitas Eireli
EPP - CNPJ/MF n° 21.344.856/0001-54. Valor do Contrato: R$ 600.000,00 (Seiscentos Mil
Reais). Vigência: O Contrato Terá Vigência de 12 (Doze) Meses, Contados A Partir de Sua
Assinatura. Data de Assinatura: 20 de Maio de 2022. Gabinete do Secretário de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Aos 20 Dias de Maio de 2022.

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2022

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, torna público, que realizará licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, com itens de disputa geral e
itens exclusivos para Micro Empresas -MEs e Empresas de Pequeno Porte-EPPs, em sessão
pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 06/06/2022,
através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado à contratação de empresa
especializada no fornecimento de Recursos Humanos (pessoal) para a execução dos Jogos
Abertos de Goiás 2022, conforme especificações, quantitativos e condições fixadas neste
Edital e seus anexos, relativo ao Processo nº 202217576002095 nos termos Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928
de 27 de dezembro de 2012 alterada pela lei nº 18.989 de 27 de agosto de 2015, Decreto
Federal nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar 123/2006, modificada
pela Lei 147/2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.go.gov.br e
www.esporte.go.gov.br. Lembramos ainda que os documentos de Habilitação e a Proposta
deverão ser anexados antes da sessão do pregão.

Goiânia, 20 de maio de 2022.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Presidente da CPL


